UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /SYT-NVYD

Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2023

V/v tăng cường các hoạt động

phòng bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Để đảm bảo công tác phòng bệnh đau mắt đỏ trong các cơ sở giáo dục, Sở Y

tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai một số

nội dung sau:

1. Chủ động triển khai các biện pháp để phòng chống lây lan bệnh đau mắt đỏ

do vi rút (thường gặp là Adenovirus) là:

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch; không đưa tay lên

dụi mắt, mũi, miệng.

- Không dùng chung vật dụng cá nhân như: Lọ thuốc nhỏ mắt, khăn mặt, kính

mắt, khẩu trang…

- Vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các thuốc nhỏ

mắt, nhỏ mũi thông thường.

- Sử dụng xà phòng hoặc các chất sát khuẩn thông thường để sát trùng các đồ

dùng, vật dụng của người bệnh.

- Hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh đau mắt đỏ.

- Người có các dấu hiệu đau mắt đỏ cần đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để

được khám, tư vấn, điều trị kịp thời, không tự ý điều trị khi chưa có hướng dẫn của

cán bộ y tế để tránh biến chứng nặng.

2. Khi phát hiện học sinh có các triệu chứng như sốt nhẹ, mệt mỏi, đau họng,

có ghèn dính mí khó mở mắt, nổi hạch trước tai và dưới hàm,… cần hướng dẫn trẻ

đi khám ngay tại cơ sở khám chữa bệnh để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

Trong trường hợp cần thiết, bác sỹ sẽ có chỉ định cho trẻ nghỉ học để tránh lây lan,

đồng thời thông báo kết quả khám bệnh cho giáo viên chủ nhiệm được biết.

3. Trong trường hợp phát hiện ca bệnh đau mắt đỏ trong lớp, cần sử dụng xà

phòng hoặc các chất sát khuẩn thông thường để sát trùng các đồ dùng, bàn ghế của

học sinh; thông báo thông tin ca bệnh cho Trạm y tế để phối hợp xử lý.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống bệnh đau mắt đỏ bằng nhiều

hình thức cho giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và phụ huynh. Truyền

thông tạo sự đồng thuận cho phụ huynh với thông điệp không để học sinh mắc

bệnh đau mắt đỏ có chỉ định nghỉ học đến trường.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị

liên hệ Sở Y tế thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h)

- Giám đốc, PGĐ Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (t/h);

- Trung tâm Y tế (t/h);
- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Thành

		2023-09-14T00:07:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:41:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Huỳnh Bảo Toàn<toanhb@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T09:08:38+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-09-14T09:39:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-09-14T09:39:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-09-14T09:39:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-09-14T09:39:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!